



## MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2020 Pregão Nº. 13/2020

Aos 16 de abril de 2020, o **MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ**, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 13/2020-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF nº. 19.611.064/0001-57, estabelecida na RUA CORONEL SALDANHA, 2415 - CEP: - BAIRRO: CENTRO, neste ato representada pelo Sr. **FERNANDO PIZANI**, portador da Cédula de Identidade nº. 83357096, CPF nº. 049.095.539-83, a saber:

Objeto: Aquisição de de materiais de EPI (equipamento de proteção individual), em atendimento as Secretarias Municipais, visando a proteção dos colaboradores.

LOTE 4  
Valor Total do Lote: 837,00 (oitocentos e trinta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº40)	CARTOM CA 17137	UN	30	R\$ 27,90	R\$ 837,00

LOTE 5  
Valor Total do Lote: 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº41)	CARTOM CA 17137	UN	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00

LOTE 8  
Valor Total do Lote: 83,90 (oitenta e três reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de raspas de couro longa 20 cm (G)	ZANEL CA 16074	UN	10	R\$ 8,39	R\$ 83,90

LOTE 17  
Valor Total do Lote: 798,00 (setecentos e noventa e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luvras de segurança de algodão com	VOLK	UN	100	R\$ 7,98	R\$ 798,00



## MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

látex para garí, azul.	CA 37277					
------------------------	----------	--	--	--	--	--

LOTE 19  
Valor Total do Lote: 940,50 (novecentos e quarenta reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva raspas de couro com cano curto.	ZANEL CA 16074	UN	150	R\$ 6,27	R\$ 940,50

LOTE 30  
Valor Total do Lote: 318,00 (trezentos e dezoito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vestimenta de segurança tipo avental em raspas de couro.	ARCLAN CA 37891	UN	20	R\$ 15,90	R\$ 318,00

LOTE 31  
Valor Total do Lote: 1.485,00 (um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vestimenta tipo tyvek.	VOLK CA 39183	UN	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00

LOTE 33  
Valor Total do Lote: 500,70 (quinhentos reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máscara de segurança para uso de solda.	DELTA PLUS CA 14200	UN	6	R\$ 83,45	R\$ 500,70

LOTE 36  
Valor Total do Lote: 45,00 (quarenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Protetor auricular, modelo plug, para operador, em silicone, com atenuação, de 15 DB.	PREVENT CA 36817	UN	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00

LOTE 37  
Valor Total do Lote: 118,50 (cento e dezoito reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Capacete de segurança para trabalho em construção civil.	CAMPER CA 34414	UN	15	R\$ 7,90	R\$ 118,50

LOTE 38  
Valor Total do Lote: 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).



## MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

- Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.
- As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:  
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO  
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
- Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
- O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:  
a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.  
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.  
c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.
- A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 13/2020.
- Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.
- O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.
- Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão Nº. 13/2020, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.
- Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas



## MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

abaixo.  
Pitanga - PR, 09 de abril de 2020.

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA  
PREFEITO MUNICIPAL

PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.



## MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bonê liso de Brim, 100% algodão, com feche de regulagem de tamanho, com bordado de bandeira do Município de Pitanga, e escrito Município de Pitanga e secretaria Municipal da Cidade na parte frontal (	ANDRESUL BRIM	UN	65	R\$ 32,00	R\$ 2.080,00

LOTE 39  
Valor Total do Lote: 552,50 (quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bonê modelo árabe, com proteção para orelhas.	BRASCAMP CA 39856	UN	65	R\$ 8,50	R\$ 552,50

LOTE 41  
Valor Total do Lote: 599,60 (quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vestimenta de segurança tipo capa de chuva impermeável com capuz.	BRASCAMP CA 28449	UN	40	R\$ 14,99	R\$ 599,60

LOTE 42  
Valor Total do Lote: 690,00 (seiscentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luvras CA 25.084 (M)	DELTA PLUS CA 38220	PAR	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00

- Valor total da ata: R\$ 9.528,70 (nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e setenta centavos).
- A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
- Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS.
- Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.



## MUNICÍPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2020 Pregão Nº. 13/2020

Aos 16 de abril de 2020, o **MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ**, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 13/2020-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **SALVI E LOPES E CIA LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF nº. 82.478.140/0001-34, estabelecida na AV. GATURAMO, 100 - CEP:86.702-000 - BAIRRO: CENTRO, ARAPONGAS-PR, neste ato representada pelo Sr. **LUIZ CARLOS SALVI**, portador do CPF nº. 619.057.639-72, a saber:

Objeto: Aquisição de de materiais de EPI (equipamento de proteção individual), em atendimento as Secretarias Municipais, visando a proteção dos colaboradores.

LOTE 11  
Valor Total do Lote: 3.047,55 (três mil e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bloqueador solar fator "30" 200 ml cada	SUNDAY	UN	165	R\$ 18,47	R\$ 3.047,55

LOTE 13  
Valor Total do Lote: 859,50 (oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Óculos de proteção transparente.	DANNY	UN	45	R\$ 19,10	R\$ 859,50

LOTE 14  
Valor Total do Lote: 10.368,00 (dez mil, trezentos e sessenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Protetor solar com repelente de insetos, OIL FREE, mínimo 30 FPS, conteúdo mínimo 120 ml.	SUNDAY	UN	800	R\$ 12,96	R\$ 10.368,00

LOTE 34  
Valor Total do Lote: 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total



1	Lente para máscara de solda, escura, retangular, número de 10 a 14.	PLASTCOR	UN	6	R\$ 4,10	R\$ 24,60
---	---	----------	----	---	----------	-----------

LOTE 40  
Valor Total do Lote: 779,35 (setecentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chapéu para gari com proteção para nuca.	PLASTCOR	UN	65	R\$ 11,99	R\$ 779,35

- 1.1.1 - Valor da Ata: R\$ 15.079,00 (quinze mil e setenta e nove reais).
- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
- 1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitários do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social - INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.
- 1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.
- 1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.
- 1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00 - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00 - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00 - 511 - MATERIAL DE CONSUMO  
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00 - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

- 1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
- 1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por



mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.  
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 13/2020.

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão Nº. 13/2020, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 09 de abril de 2020.

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA  
PREFEITO MUNICIPAL

SALVI E LOPES E CIA LTDA.



**GABINETE DO PREFEITO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão 13/2020 nestes termos:

Data Pregão: 26/03/2020  
Objeto: Aquisição de de materiais de EPI (equipamento de proteção individual), em atendimento as Secretarias Municipais, visando a proteção dos colaboradores.

FORNECEDOR: GUIMARAES E SOARES LTDA ME - CNPJ: 17.330.681/0001-59  
Valor Total do Fornecedor: 14.069,90 (quatorze mil e sessenta e nove reais e noventa centavos).

LOTE 7  
Valor Total do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luvax CA 25.084 (G)	Imbate ca25084	PAR	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00

LOTE 10  
Valor Total do Lote: 879,20 (oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máscara semi facial com 02 filtros CA 13907	plastcor c filtro	UN	20	R\$ 43,96	R\$ 879,20

LOTE 15  
Valor Total do Lote: 5.133,00 (cinco mil, cento e trinta e três reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Repeleente aerossol, conteúdo mínimo 150 ml.	moskitoff aero	UN	300	R\$ 17,11	R\$ 5.133,00

LOTE 16  
Valor Total do Lote: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gorro cirúrgico, tipo bandana, unissex, de algodão, tamanho único, cor azul ou verde.	tespi unidade	UN	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00

LOTE 18  
Valor Total do Lote: 2.058,48 (dois mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de borracha, isolante para proteção, para eletricitista, baixa tensão.	ORION ca2178 classe 00 1 par	UN	8	R\$ 257,31	R\$ 2.058,48

LOTE 20  
Valor Total do Lote: 797,70 (setecentos e noventa e sete reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva raspa de couro para soldador, com cano longo.	qualitcouros cano longo	UN	30	R\$ 26,59	R\$ 797,70

LOTE 32  
Valor Total do Lote: 251,52 (duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mangote para soldador em raspa de couro.	C.A Ativo tipo Raspa	UN	8	R\$ 31,44	R\$ 251,52

FORNECEDOR: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE -ME - CNPJ: 17.992.596/0001-56  
Valor Total do Fornecedor: 8.367,50 (oito mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

LOTE 9  
Valor Total do Lote: 2.460,00 (dois mil, quatrocentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Capa de chuva PVC amarela manga longa com capuz CA 27.453 (G)	TOTALCAPAS	UN	200	R\$ 12,30	R\$ 2.460,00

LOTE 12  
Valor Total do Lote: 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luvax para procedimento não cirúrgico (G) Caixa com 100 und.	KALIPSO CAIXA	CAIXA	20	R\$ 24,90	R\$ 498,00

LOTE 21  
Valor Total do Lote: 1.540,00 (um mil, quinhentos e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva em PVC, impermeável com cano longo.	KALIPSO	UN	100	R\$ 15,40	R\$ 1.540,00

LOTE 26  
Valor Total do Lote: 2.312,00 (dois mil, trezentos e doze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bota de borracha com cano longo, nos números de 37 ao 43.	INPRO	UN	68	R\$ 34,00	R\$ 2.312,00

LOTE 27  
Valor Total do Lote: 870,00 (oitocentos e setenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Oculos de proteção com lente escura (fator 2 ou 3, escala de 1 a 5)	KALIPSO	UN	50	R\$ 17,40	R\$ 870,00

LOTE 28  
Valor Total do Lote: 290,00 (duzentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máscara / respirador PFF2, semi facial.	ANCE	UN	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00

LOTE 29  
Valor Total do Lote: 390,00 (trezentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máscara / respirador PFF3, semi facial.	ANCE	UN	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00

LOTE 35  
Valor Total do Lote: 7,50 (sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lente para máscara de solda, incolor, retangular, número 10 a 14.	KALIPSO	UN	6	R\$ 1,25	R\$ 7,50

FORNECEDOR: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. - CNPJ: 19.611.064/0001-57  
Valor Total do Fornecedor: 9.528,70 (nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e setenta centavos).

LOTE 4  
Valor Total do Lote: 837,00 (oitocentos e trinta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº40)	CARTOM CA 17137	UN	30	R\$ 27,90	R\$ 837,00

LOTE 5  
Valor Total do Lote: 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº41)	CARTOM CA 17137	UN	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00

LOTE 8  
Valor Total do Lote: 83,90 (oitenta e três reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de raspa de couro longa 20 cm (G)	ZANEL CA 16074	UN	10	R\$ 8,39	R\$ 83,90

LOTE 17  
Valor Total do Lote: 798,00 (setecentos e noventa e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luvax de segurança de algodão com látex para gari, azul.	VOLK CA 37277	UN	100	R\$ 7,98	R\$ 798,00

LOTE 19  
Valor Total do Lote: 940,50 (novecentos e quarenta reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva raspa de couro com cano curto.	ZANEL CA 16074	UN	150	R\$ 6,27	R\$ 940,50

LOTE 30  
Valor Total do Lote: 318,00 (trezentos e dezoito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vestimenta de segurança tipo avental em raspa de couro.	ARCLAN CA 37891	UN	20	R\$ 15,90	R\$ 318,00

LOTE 31  
Valor Total do Lote: 1.485,00 (um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vestimenta tipo tyvek.	VOLK CA 39183	UN	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00

LOTE 33  
Valor Total do Lote: 500,70 (quinhentos reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máscara de segurança para uso de solda.	DELTA PLUS CA 14200	UN	6	R\$ 83,45	R\$ 500,70

LOTE 36  
Valor Total do Lote: 45,00 (quarenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Protetor auricular, modelo plug, para operador, em silicone, com atenuação, de 15 DB.	PREVENT CA 36817	UN	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00

LOTE 37  
Valor Total do Lote: 118,50 (cento e dezoito reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Capacete de segurança para trabalho em construção civil.	CAMPER CA 34414	UN	15	R\$ 7,90	R\$ 118,50

LOTE 38  
Valor Total do Lote: 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bonê liso de Brim, 100% algodão, com feche de regulagem de tamanho, com bordado de bandeira do Município de Pitanga, e escrito Município de Pitanga e secretaria Municipal da Cidade na parte frontal (	ANDRESUL BRIM	UN	65	R\$ 32,00	R\$ 2.080,00

LOTE 39  
Valor Total do Lote: 552,50 (quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bonê modelo árabe, com proteção para orelhas.	BRASCAMP CA 39856	UN	65	R\$ 8,50	R\$ 552,50

LOTE 41  
Valor Total do Lote: 599,60 (quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vestimenta de segurança tipo capa de chuva impermeável com capuz.	BRASCAMP CA 28449	UN	40	R\$ 14,99	R\$ 599,60

LOTE 42  
Valor Total do Lote: 690,00 (seiscentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luvax CA 25.084 (M)	DELTA PLUS CA 38220	PAR	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00

FORNECEDOR: R. P FERRAGENS LTDA - CNPJ: 29.309.583/0001-19  
Valor Total do Fornecedor: 1.539,00 (um mil, quinhentos e trinta e nove reais).

LOTE 22  
Valor Total do Lote: 1.090,00 (um mil e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de vaqueta com cano curto.	DNA UN	UN	100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00

LOTE 24  
Valor Total do Lote: 449,00 (quatrocentos e quarenta e nove reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina de segurança para eletricitista, em couro, nos números 38 ao 41.	CARTOM	UN	10	R\$ 44,90	R\$ 449,00

**FORNECEDOR: SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - ME - CNPJ: 22.327.120/0001-30**  
**Valor Total do Fornecedor: 6.578,45 (seis mil, quinhentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).**

LOTE 1  
 Valor Total do Lote: 185,70 (cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº37)	F1 F1-BEA MONO	UN	6	R\$ 30,95	R\$ 185,70

LOTE 2  
 Valor Total do Lote: 309,50 (trezentos e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº38)	F1 F1-BEA MONO	UN	10	R\$ 30,95	R\$ 309,50

LOTE 3  
 Valor Total do Lote: 773,75 (setecentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº39)	F1 F1-BEA MONO	UN	25	R\$ 30,95	R\$ 773,75

LOTE 6  
 Valor Total do Lote: 309,50 (trezentos e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina CA 17014 (nº42)	F1 F1-BEA MONO	UN	10	R\$ 30,95	R\$ 309,50

LOTE 23  
 Valor Total do Lote: 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina de segurança para pedreiro, em couro, bico de ferro nos números de 37 ao 44.	FSEG FSEG BEA EC	UN	68	R\$ 40,00	R\$ 2.720,00

LOTE 25  
 Valor Total do Lote: 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Botina de segurança para garis, em couro, nos números de 33 ao 40.	FSEG FSEG BEP EC	UN	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00

**FORNECEDOR: SALVI E LOPES E CIA LTDA. - CNPJ: 82.478.140/0001-34**  
**Valor Total do Fornecedor: 15.079,00 (quinze mil e setenta e nove reais).**

LOTE 11  
 Valor Total do Lote: 3.047,55 (três mil e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bloqueador solar fator "30" 200 ml cada	SUNDAY	UN	165	R\$ 18,47	R\$ 3.047,55

LOTE 13  
 Valor Total do Lote: 859,50 (oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Oculos de proteção transparente.	DANNY	UN	45	R\$ 19,10	R\$ 859,50

LOTE 14  
 Valor Total do Lote: 10.368,00 (dez mil, trezentos e sessenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Protetor solar com repelente de insetos, OIL FREE, mínimo 30 FPS, conteúdo mínimo 120	SUNDAY	UN	800	R\$ 12,96	R\$ 10.368,00

ml.						
-----	--	--	--	--	--	--

LOTE 34  
 Valor Total do Lote: 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lente para máscara de solda, escura, retangular, número de 10 a 14.	PLASTCOR	UN	6	R\$ 4,10	R\$ 24,60

LOTE 40  
 Valor Total do Lote: 779,35 (setecentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chapéu para garri com proteção para nuca.	PLASTCOR	UN	65	R\$ 11,99	R\$ 779,35

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 55.162,55 (cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e dois e cinquenta e cinco).**

02 - Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- **CONVOCAR** as empresas acima nominadas, vencedoras dos lances acima descritos, para no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro, para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 09 de abril de 2020.

**Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**  
 Prefeito Municipal



DECRETO Nº 70, DE 16 DE ABRIL DE 2020

Substituir membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - FMHIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Substituir membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, criado através da Lei Municipal nº 1634, de 09 de maio de 2011, pelos seguintes membros:

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Jaqueline Aparecida Silva de Souza da Luz

Suplente: Eliara Loana de Oliveira Marcondes

Representantes da Secretaria Municipal da Cidade:

Titular: Glenn William Rodrigues Barbosa

Suplente: Edson Jose Marcondes Filho

Representantes da Associação Comercial e Industrial de Pitanga:

Titular: Simone Rodrigues Pereira Lopes

Suplente: Sergio Hey

Representantes de Associações de Moradores sediadas na zona urbana do município de Pitanga/PR:

Titular: Aloisio Reidmann



Suplente: Maria Inês B. Martin

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 16 de abril de 2020.

**Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa**  
 Prefeito



DECRETO Nº 69, DE 16 DE ABRIL DE 2020

SUBSTITUI MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ TÉCNICO GESTOR DO PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Substituir os Membros que compoem o Comitê Técnico Gestor do Plano Municipal de Habitação de Interesse Social - PMHIS do Município de Pitanga: Glenn William Rodrigues Barbosa, Celso Valentim Teodoro, Roberto Ramos da Luz, Caroline Cesário de Castro, Jaqueline Aparecida Silva de Souza da Luz, Gislaíne Maiara Novak e Lucas Emanuel Marcondes Klemmer.

Parágrafo Único: Fica designada como Coordenadora a servidora Jaqueline Aparecida Silva de Souza da Luz.

Art. 2º O exercício do cargo dos membros é considerado serviço público relevante, não remunerado.

Art. 3º Este Decreto Entrará em vigor na data de sua Publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 16 de abril de 2020.

**Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa**  
 Prefeito



DECRETO Nº 71, DE 16 DE ABRIL DE 2020

Altera Dispositivos do Decreto nº 58 de 31 de março de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. O Art. 3º em seus incisos II, V e VI passam a vigorar com a seguinte redação;

"Art. 3º [...]

II - Mercados e Mercadorias, *respeitando o estabelecido no Art. 3ºA;*

V - Panificadoras, *respeitando o estabelecido no Art. 3ºA;*

VI - Bares, Lanchonetes e restaurantes, *respeitando o estabelecido no Art. 3ºA;*

[...]"

Art.2º. O Art. 5º, §4º, do Decreto nº 58, de 31 de Março de 2020 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5º. [...]

§4º As academias poderão funcionar excepcionalmente até às 22h00min.

[...]"

Art. 3º. Fica acrescido o Art. 3ºA ao Decreto nº 58, de 31 de Março de 2020, com a seguinte disposição:

Art. 3ºA. Os Mercados, Mercadorias, Panificadoras, Restaurantes, Bares, Lanchonetes, Lojas de Conveniência e as Farmácias estabelecidas no Município de Pitanga, poderão ter atendimento ao público e consumo nos estabelecimentos, desde que, sem prejuízo dos regras de prevenção já

**MUNICÍPIO DE PITANGA**

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

previstas na legislação Nacional, Estadual e Municipal, também observem o seguinte:

§1º Deve ser mantido um distanciamento mínimo de 2 (dois) metros entre as mesas que estiverem sendo utilizadas.

§2º A autorização de serviço e funcionamento de que trata o presente artigo só se aplica aos estabelecimentos com serviço "À La Carte", continuando vedado qualquer espécie de atendimento nas modalidades "buffet" ou "self service".

§3º Aos estabelecimentos previstos neste artigo aplica-se, excepcionalmente, o horário de atendimento limite até as 22hr00min.

§4º Os estabelecimentos previsto neste artigo deverão realizar o cadastramento de ao menos 1 (cliente) por mesa/família/grupo de atendimento, e preferencialmente encaminhar mensagem de monitoramento no prazo posterior de 7 (sete) dias após o cadastramento com a finalidade de identificar eventuais clientes com sintomas de COVID-19, causada pelo Novo Coronavírus.

§5º O cumprimento das medidas estabelecidas neste Art. Não exclui a necessidade de observância das demais normas de higiene e prevenção compatíveis com a situação de Calamidade declarada no Município de Pitanga, bem como, sujeita os estabelecimentos a eventuais medidas adicionais de segurança determinadas pelas autoridades sanitárias.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 16 de abril de 2020.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa  
Prefeito



**CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde**  
**22ª R.S. de Ivaiporã – Pr.**  
**CNPJ: 02.586.019/0001-97**

**PORTARIA Nº 12/2020**

**SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS À SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade,

E considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE:

**CONCEDER:**

**FÉRIAS** regulamentar a que tem direito a servidora **NILDA BATISTA DA SILVA** consistente de **15 (QUINZE)** dias, iniciando-se o período de gozo em 13/04/2020 à 27/04/2020 com o período aquisitivo de 01/03/2018 à 28/02/2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 13 de abril de 2020, revogadas todas as disposições em contrário.

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.

Ivaiporã, 16 de abril 2020.

**ENFº CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
**PRESIDENTE DO CIS**

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-000  
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com

**\_a informação  
na ponta dos dedos**

**WWW.**

**correiodocidadao**

**.com.br**

